TERMO	DE	APOSTILAMENTO	DE	DOTAÇÃO	01	AO	CONTRATO	011/2025

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 011/2025

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO	DE	BUERAREMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito

no CNPJ nº 13.721.188/0001-09, com sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Góes

Calmon, 591, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato pelo seu representante o Prefeito

Municipal, Sr. Gerivaldo Souza Freitas, portador da Cédula de identidade nº 163980926, emitida pela

SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 339.176.205-53, residente e domiciliado em Buerarema/BA na Rua

Teodoro Dias, nº 61, Centro, CEP: 45.615-000.

CONTRATADA:	 UALISSON	 MOREIRA	 DOS	 SANTOS	 ME,	 inscrita no CNPJ/MF sob o nº

13.582.823/0001-14, sediada na cidade de Buerarema/BA, na Rua Antônio Batista, nº 1.031, Bairro

Centro, CEP: 45.615-000

INSTRUMENTO	VINCULANTE:	Dispensa de Licitação N° 005/2025

OBJETO	 DO	 APOSTILAMENTO: Aquisição de água mineral para atender as necessidades das

Secretarias Municipais de Buerarema.

FUNDAMENTO:	Artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021

O presente Termo de Apostilamento altera a dotação orçamentária no instrumento contratual em

comento, conforme dispõe o artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021:

Art.	 136.	 Registros	 que	 não	 caracterizam	 alteração	 do	 contrato	 podem	 ser

realizados	por	simples	apostila,	dispensada	a	celebração	de	termo	aditivo,	como

nas	seguintes	situações:	[...]

IV	‐	empenho	de	dotações	orçamentárias

Passa a integrar o contrato 011/2025 a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ATIVIDADE/PROJETO: 2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de

Apostilamento.

Buerarema (BA), 22 de Abril de 2025

Gerivaldo	Souza	Freitas
Prefeito	Municipal

		2025-05-19T09:17:14-0300